
Výroční zpráva za rok 2013 
 

Odborný léčebný ústav Jevíčko  
 

     
 

Zapsán v Obchodním rejstříku u Krajského soudu v Hradci Králové v oddílu Pr, vložce č.713  
ze dne 24. 6. 2003. 

 

IČO :      00193976 

DIČ:     CZ 00193976 

adresa:      Jevíčko 508, PSČ 569 43 

zřizovatel:    Pardubický kraj 

právní forma :     příspěvková organizace 

telefon- spojovatelka:   461 550 711 

fax :      461 326 636 

elektronická pošta:   olujevicko@olujevicko.cz 

internetové stránky :  www.olujevicko.cz 
 



Vážení kolegové, 
   
tak máme za sebou další rok!  Když si tak prohlížím výroční zprávy z let předcházejících, tak jsem 
s výjimkou roku 2011 hodnotila každý ukončený rok slovy v duchu „jsme rádi, že jsme to opět 
zvládli bez výrazných problémů!“ Pro rok 2013 bych opět použila nějaká taková slova, ale už by 
byla trochu naštvaná, snad i vzteklá a určitě by zněla unaveně...  Byl to rok ve znamení utlumení 
v podstatě všeho. To, co způsobila úhradová vyhláška ve zdravotnictví, nelze nazvat jinak, než 
absolutní katastrofou. Ano, opět jsme to zvládli a ústav se nepropadnul do dluhů! Ale cena letos byla 
příliš vysoká... Nebyly finanční prostředky na opravy, natož na obnovu přístrojového vybavení. Na 
investice jsme ani nepomýšleli, abychom neprohlubovali zadluženost ústavu. A abychom to všechno 
nějak přežili, museli jsme i o 3-4 % snížit platy zaměstnancům. Veškeré nákupy byly prováděny 
rozsáhlým průzkumem trhu a zboží nakupováno pouze tam, kde bylo zrovna nejlevnější. Díky tomu 
se podařilo náklady ústavu snížit na 94 % oproti roku 2012. A to vše i přes nárůst DPH a inflaci. 
Byla to nutná reakce na výrazné snížení plateb od zdravotních pojišťoven, kdy jsme již od počátku 
roku očekávali snížení příjmů o min. 4%, což se také potvrdilo. Celkem jsme při vyšší výkonnosti 
obdrželi o 6,7 mil. Kč méně, než v roce 2012. Zachránil nás pouze letitý nedoplatek za MKB 
laboratoř ve výši 2,5 mil. Kč, díky kterému jsme rok neskončili ve ztrátě. 

Když nebyly peníze na rozvoj zařízení, soustředili jsme se na oblasti, které lze zlepšit bez velkých 
finančních nákladů. A to je především kvalita poskytované péče. Mikrobiologická laboratoř ke konci 
roku úspěšně prošla akreditací Audit II NASKL a celý rok probíhal ve znamení přípravy k akreditaci 
kvality celého zařízení u SAK. Soustředili jsme se na zvyšování kvality zdravotní péče, práva 
pacientů, komfort léčebného pobytu a na laskavý a vstřícný vztah personálu ke klientům. Že se nám 
v této oblasti výjimečně daří, dokladují velká množství písemných poděkování od pacientů po jejich 
léčbě u nás a až na drobné výjimky veskrze kladná pacientská hodnocení na anonymních dotaznících 
spokojenosti. Stížnost nebyla řešena žádná. 

O snahách celého ústavu překonat nelehký rok 2013, z mého pohledu snad rok nejhorší za celou moji 
„ ředitelkou“ kariéru, vypovídají jednotlivé tabulky v této výroční zprávě, zejména tabulky na jejím 
konci. Myslím, že z nich jasně vyplývá, že už není kde brát a že je naprosto nezbytné opět začít 
pracovat tak, aby se ústav dále rozvíjel.  

Věřím, že by rok 2014 mohl být lepší a snad nám ekonomická situace dovolí rozvíjet, zlepšovat, 
prostě posouvat „na výslunní“ všechny oblasti našich činností, a to opět zejména úroveň poskytované 
zdravotní péče, ale také např. obnovu přístrojového vybavení nebo údržbu nemovitostí a areálu.  

 

Na závěr bych chtěla poděkovat všem zaměstnancům ústavu za jejich podíl na tom, že jsme úspěšně 
zvládli další rok, i když pro ně tento rok byl také velmi náročný z důvodu dočasného snížení platů. 
Věřím, že všichni pochopili, že to bylo důležité a ústavu to hodně pomohlo. 

 

 

 
OLÚ Jevíčko  1.  3. 2014      Ing. Lenka Smékalová 

         ředitelka ústavu 

 



 

I. Vedení Odborného léčebného ústavu Jevíčko: 
 
Ředitelka  ………………………….. Ing. Lenka Smékalová 
Technický náměstek ………………….. Ing. Antonín Staněk 
Náměstek pro LPP ………………...... prim. MUDr. Radmila Binarová 
Hlavní sestra ......……………................ Mgr. Pavla Hebelková 

  Manažerka kvality ................................. Bc. Naděžda Ivkovičová 
 

II.  Lůžková část  
 

Ústav poskytuje hospitalizační i ambulantní služby klientům z celé ČR i ze zahraničí ve dvou 
oborech zdravotní péče – léčebná rehabilitace a pneumoftizeologie včetně léčby tbc. Je jediným 
zařízením  pro léčbu mimoplicní tbc v ČR.  

 

Počet lůžek k 31. 12. 2013: 
odd. pro diagnostiku a léčbu tbc – izolační lůžka   32   

vedoucí lékař: prim. MUDr. Helena Blažková 

ortopedické oddělení pro léčbu tbc      33 

vedoucí lékař: MUDr. Dalimil Chocholáč 

pneumologické oddělení             36 

vedoucí lékař:  prim. MUDr. Pavel Bartoň 

odd.  léčebné rehabilitace 

- lehčí lůžka          45   

- těžší lůžka          30 

vedoucí lékař: prim. MUDr. Radmila Binarová 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Celkem                 176 
 

Využití lůžkové kapacity : 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 

Využití lůžek  v % 90,8 93,2 94,8 93,8 94,8 

Průměrná ošetřovací doba (dny) 24,5 26,0 26,5 27,5 32,0 

Počet hospitalizovaných pacientů 2 383 2 308 2 294 2200 1903 

Počet ošetřovacích dnů 58 308 59 900 60 876 60 421 60 870 



Léčba TBC – pacienti dle spádového území a lokalizace TBC: 

 

Kraj 
plicní 
TBC 

kostní 
TBC 

kožní 
TBC 

urolog. 
TBC 

jiná 
TBC 

podezř. 
na TBC celkem 

Jihomoravský  41 9 3  7 18 78 

Pardubický  3 5 2  3 7 20 

Moravskoslezský 2 14 1 1 1 1 20 

Středočeský 2 29 2    33 

Olomoucký 3 14 1  3 1 22 

Zlínský 3 10 1   3 17 

Vysočina  6     6 

Královehradecký  1   1 1 3 

Liberecký  2 1    3 

Ostatní  8  1   9 

CELKEM 54 98 11 2 15 31 211 

 

Plzeňský
0,9%

Ústecký
1,4%Jiho český

1,9%

Zlínský
8,1%

Vyso čina
2,8%

Liberecký
1,4%

Královehradecký
1,4%

Olomoucký
10,4%

Středočeský
15,6%

Moravskoslezský
9,5%

Pardubický 
9,5%

Jihomoravský 
37,0%

Jihomoravský Pardubický Moravskoslezský Středočeský

Olomoucký Zlínský Vysočina Královehradecký
Liberecký Jiho český Ústecký Plzeňský

 
 



 
 Obor pneumologie  -  pacienti dle spádového území 
 

V oblasti nespecifických plicních onemocnění  jsou  ošetřováni pacienti především 
z Pardubického a přilehlého Jihomoravského kraje.   

 

Kraj počet pacientů 

Pardubický  212 

Jihomoravský  221 

Olomoucký 39 

Vysočina 10 

Středočeský 6 

Královehradecký 8 

Zlínský 6 

Ostatní 7 

CELKEM 509 

 

  

Jihomoravský 
43%

Pardubický 
42%

Ostatní
1%

Zlínský
1%

Středočeský
1%

Královehradecký
2%

Vysočina
2%

Olomoucký
8%

Pardubický Jihomoravský Olomoucký Vyso čina

Královehradecký Zlínský Středočeský Ostatní

 
   

 



 Obor léčebná rehabilitace – pacienti dle spádového území 

 
       

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

     

Olomoucký
14,1%

Pardubický 
14,9%

Zlínský
2,8%

Vyso čina
3,4%

Ostatní
0,4%

Královehradecký
1,0%

Moravskoslezský
0,3%

Jihomoravský 
63,1%

Jihomoravský Olomoucký Pardubický Zlínský

Vysočina Královehradecký Moravskoslezský Ostatní

       

     Zavedením poukazů na rehabilitační léčbu došlo k významnému přesunu klientů s lehčími 
 diagnózami do lázní. Skladba pacientů se proto oproti předcházejícím letům výrazně  
 změnila směrem k vysoce náročné rehabilitaci s delší délkou pobytu na lůžku. Z kapacitních 
 důvodů bylo proto přijato k hospitalizaci mnohem méně klientů než v letech předcházejících. 

     

Kraj    počet pacientů 

Jihomoravský  746 

Olomoucký 167 

Pardubický  176 

Zlínský 33 

Vysočina 40 

Královehradecký 12 

Moravskoslezský 4 

Ostatní 5 

CELKEM 1183 



III.  Ambulantní část 
 

Provozované ambulance a komplement v rámci zařízení: 
 

rehabilitační ambulance   prim. MUDr. Radmila Binarová 
      MUDr. Jiří Pazdírek 

plicní ambulance    prim. MUDr.Helena Blažková 
      prim. MUDr. Pavel Bartoň    

      MUDr. Mamadou Dia 
bronchologická ambulance  prim. MUDr. Pavel Bartoň 
vyšetřování plicních funkcí  prim. MUDr. Helena Blažková 
ortopedická ambulance   MUDr. Dalimil Chocholáč 
      MUDr. Martin Neužil 
odd. klinické biochemie   Mgr. Jana Moozová 
odd. lékařské mikrobiologie  prim. MUDr. Erika Czyžová 
pracoviště radiodiagnostiky  Mgr. Petr Votroubek 
pracoviště RFM    Mgr. David Seman  

 

Provozovaný ambulantní komplex slouží potřebám ambulantních pacientů pro přilehlou část 
Pardubického a Jihomoravského kraje. Rozhodnutím VZP byla po 32 letech zrušena závodní 
ambulance s odůvodněním, že závodní lékařka nesplňuje potřebnou specializaci – byla 
požadována specializace praktického lékaře místo současného internisty.  

 

IV.  Personalistika a mzdy 

 

Počet zaměstnanců - stav k 31. 12. 2013: 
Lékaři 9,7 
Jiní odborní VŠ 2,0 
Zdrav.sestry 51,5 
Dietní sestry 1,0 
Zdravotní laboranti 4,0 
RTG laboranti 2,0 
Fyzioterapeuti 13,5 
NZP a PZP celkem 33,0 
Zdravotníci celkem 116,7  
THP 15,8 
Údržbáři 11,0 
Vrátné 1,1 
Uklízečky 5,0 
Stravovací provoz 11,0 
Provozní  zaměstnanci celkem 28,1  
Ústav celkem 160,6  



 

 

 

 

 

 

V roce 2013 bylo na platech a lékařských pohotovostních službách vyplaceno celkem 47.570 tis. 
Kč, se sociálními odvody 64.265 tis. Kč, což představovalo 66,1 % všech nákladů ústavu.  Platy 
zaměstnanců musely být sníženy v průměru o 3-4 %  oproti roku 2012 z důvodu 
předpokládaných nižších příjmů od zdravotních pojišťoven na základě úhradové vyhlášky pro 
rok 2013.  

Činnosti na některých pracovištích byly zefektivněny, zhruba 6 pracovních poměrů na dobu 
určitou nemohlo být z finančních důvodů prodlouženo, další 2 zaměstnanci odcházející do 
důchodu nebyli nahrazeni... 

 

Vývoj platů lékařů, SZP a všech zaměstnanců ústavu za rok 2013 – viz přiložené tabulky. 

 

Vývoj pr ůměrné mzdy v OLÚ Jeví čko v letech 2003 - 2013

2290722803
2098120466

18974
175961659615921

24343 25750 24980

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
 

 

 

Stupeň atestace lékařů 2009 2010 2011 2012 2013 
Bez atestace  0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 
Spec. způsobilost  v oboru 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 



Vývoj mezd léka řů v letech 2003 - 2013

663996830965001

6154259434
54925

52407

46997

4260639973
36915

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 

 

Vývoj mezd zdravotních sester v letech 2003 - 2013

26277
27164

24357

16249 16996

18068

23537

2130121023
20115

26710

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

 
 
 
 
 



V. Účast na sjezdech, konferencích a seminářích: 
 

 
Aktivní ú čast – přednášky, abstrakty: 
 
lékaři:   3      
ostatní zdravotníci: 3       

 
• Seminář ČČK,  Prostějov 1. 9. 2013 

 Ilona Švehlová, Petra Vyhlídalová:  
 Prevence dětských nemocí a úrazů - praktické ukázky nácviku resuscitace dětí a dospělých  
 

• XIX. Královehradecké ošetřovatelské dny,  12. – 13. 9. 2013  
 Mgr. Pavla Hebelková : Péče o pacienta s tuberkulózou 
 Hrouzková Lenka:  Kazuistika pacienta s tuberkulózou kůže a podkožního vaziva 
  

• XVII . Hradecké pneumologické dny. 19. – 20. 4. 2013 
 MUDr. Bartoň Pavel, MUDr. Blažková Helena:  Diferenciální diagnostika plicních nálezů - 
 stále je třeba  pamatovat na Z 03.0 - A15, A16 
 

• Konference Standardy moderního hojení ran,  Salzburg  25. – 27. 9. 2013 
 Mgr. Pavla Hebelková: Péče o pacienty s mimoplicní tuberkulózou – tuberkulóza kůže, 
 podkoží a lymfatických uzlin 
 

• XVIII. Kongres Slovenskej a Českej pneumologickej a ftizeologickej spoločnosti,  
 Nový Smokovec , 12.6. -14. 6. 2013 

 MUDr. Bartoň Pavel, MUDr. Blažková Helena:  Diferenciální diagnostika plicních nálezů - 
 stále je třeba  pamatovat na Z 03.0 - A15, A16 
 

• Univerzita III. věku -  Gymnazium Svitavy,  24. 4. 2013 
 MUDr. Blažková Helena: TBC plic, dg,  léčba, kazuistiky  
 MUDr. Bartoň Pavel: Pneumologie – historie, OLÚ Jevíčko, TBC, CHOPN, 
 pneumologická onkologie – diagnostika, léčba, rehabilitace, kazuistiky  
 
 
 

 Pasivní účast na akcích v rámci celoživotního vzdělávání  
 

lékaři         36  
ostatní zdravotníci a provozní zaměstnanci.:  126 
  
Na celoživotní vzdělávání zaměstnanců bylo v roce 2013 vynaloženo  – 385 tis. Kč   
(náklady  na školné, kurzy a cestovné). 

 
 
 
 



I. Publikační činnost 
 

• Kazuistiky v alergologii, pneumologii a ORL, číslo 3/2013 
MUDr. Bartoň P., MUDr. Kerekes Z.: Zajímavé bronchologické a morfologické nálezy –  
díl 18 – Diferenciální diagnóza plicních nádorů,  str. 23 – 30 
 

• Acta Chirurgiae orthopaedicae et Traumatologiae čechoslovaca č. 4/2013, str. 256–262 
 MUDr. Chocholáč D.: Srovnání výsledků léčby TBC kolene a kyčle z období 2005-2012 

 
 

II.  Specializační vzdělávání – studium 
 

• MUDr. Šiška Viktor – IPVZ Praha  
složení atestace v oboru  RFM 
 

• Kolářová Magda -Vysoká škola medzinárodného podnikania ISM v Prešově,  
 ukončení bakalářského studia v oboru sociální služby a poradenství 
 
• Slunská Olga  -Vysoká škola medzinárodného podnikania ISM v Prešově,  
 ukončení bakalářského studia v oboru sociální péče a poradenství 
 
• Mgr. Kadlecová Kristýna -  IPVZ Praha  
 specializační vzdělávání v oboru mikrobiologie, 1. ročník 
 
• Přikrylová Jaroslava – NCONZO Brno 
 certifikovaný kurz „Zajištění průchodnosti dýchacích cest“ 
 
• Bc. Němečková Markéta – RHB Vyškov 
 2 x certifikovaný kurz mobilizace dle metody Mojžíšové 
 
• Mgr. Sládková Andrea -  RHB Vyškov 
 2 x certifikovaný kurz mobilizace dle metody Mojžíšové 
 
• Kouřilová Hana – LF MU v Brně – Specializace v ošetřovatelství 
 3. ročník bakalářského studia 
 
• Khýrová Jaroslava – LF MU v Brně – Specializace v ošetřovatelství 
 1. ročník bakalářského studia 
 
• Sekaninová Eva  – LF MU v Brně – Specializace v ošetřovatelství 
 1. ročník bakalářského studia 
 
• Bc. Ivkovičová Naděžda – vzdělávání v rámci přípravy k akreditaci - SAK o.p.s. Praha: 
 - Efektivní postupy řízení kvality a bezpečí péče ve ZZ 
 - Interní auditor kvality a bezpečí zdravotní péče 
 - Interní auditor kvality a manažer rizik ve zdravotnictví  
 Řízení kvality zdravotní péče – IPVZ Praha 
 



VIII.  Hospodaření organizace 
 

 Investice a významnější opravy  
 
Investice stavební  Kč                              0 

Investice p řístrojové Kč 741.353 

Investice nestavební-nehmotný majetek K č 64.723 

Majetek celkem Kč 806.076  

z toho: Kč   

analyzátor Compact 3 K č 189.000 

přístroj BLT-4920 PROFI K č 33.880 

lehátka zdravotní, antidekubitní K č 35.620 

defibrilátor Kč 31.079 

sonograf RUS 9000E+sonda K č 46.000 

chodítka Kč 63.900 

   výpo četní technika celkem K č 137.463 

inventá ř - obnova Kč 174.456 

pás b ěžecký Kč 29.955 

programové vybavení K č 64.723 

Servisní služby a opravy Kč 1.340.620 

z toho:   

  stavební opravy, malování, údržba Kč 733.954 

  opravy zdravotnické a provozní techniky - servisy  Kč 606.666 

 
 
 Rozložení výnosů ústavu (v tis. Kč) : 
 

číslo účtu 
název účtu Skutečnost 

roku 2013 
Skutečnost 
roku 2012 

Skutečnost 
2013 /2012 

602 Tržby z prodeje služeb 96 949 101 114 0,96 
603 Výnosy z pronájmu 1 423 1 078 1,32 
649 Jiné ostatní výnosy 1 471 1 490 0,99 
662 Úroky 0 0 x 
672 Příspěvek ÚSC 0 0 x 

  Výnosy celkem 99 843 103 682 0,96 



Struktura druh ů výnosů: 

  

20,1%

3,0%
4,4%

63,0%

7,2%

1,9%

0,6%

VZP -  hospitalizace

ostatní ZP - hospitalizace

VZP -  ambulance

ostatní ZP - ambulance

poplatky

ostatní zdrav. služby

ostatní výnosy

 

 Rozložení nákladů na provoz  (v tis. Kč): 

číslo  
účtu 

název účtu Skutečnost 
roku 2013 

Skutečnost 
roku 2012 

Skutečnost 
2013 /2012 

501 Spotřeba materiálu 14 429 17 110 0,84 
502 Spotřeba energie 5 309 5 324 1,00 
511 Opravy a udržování 1 341 1 291 0,69 
512 Cestovné 246 322 1,04 
513 Náklady na reprezentaci 13 11 1,18 
518 Ostatní služby 7 026 6 877 1,02 
521 Mzdové náklady 47 570 50 449 0,94 

524-5 Zákonné sociální pojištění 16 241 17 085 0,95 
527-8 Zákonné sociální náklady 454 476 0,95 
531 Daň silniční 3 4 0,75 
542 Ostatní pokuty a penále 57 54 1,06 
549 Jiné ostatní náklady 2 452 2 475 0,99 
551 Odpisy DNM a DHM 887 858 1,03 

555,557 Rezervy a odpis pohledávek 73 18 4,05 
558 Náklady z DDHM 639 587 1,09 
591 Daň z příjmu 432 50 8,64 

 Náklady celkem  97 172 103 201 0,94 
     

    Hospodářský výsledek 2 671   1 248  2,14 



 
Struktura náklad ů: 

66,1%
4,5%

4,5%

5,2%

4,5%

3,7%

2,5%

0,8%3,3%
3,1%

1,7%

Mzdové náklady Léky SZM

Energie Potraviny Spotřební materiál

Opravy a údržba Služby Nájemné z nemovitostí

Odpisy Ostatní náklady
 

 

    

Náklady na ošet řovací den v jednotlivých odbornostech 
2005 - 2013

1 000
1 050
1 100
1 150
1 200
1 250
1 300
1 350
1 400
1 450
1 500
1 550
1 600
1 650
1 700
1 750

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

K
č

léčebná rehabilitace

pneumologie

léčba TBC

 

       


